Iopra, menstrui et aliis, que lex quasi immunda prohibet.

A SABATIS (q. d. Videntes a populo sabbatum violari, non eum corriperunt, sed avertierunt oculos suos, et conniventes dissimularunt; s'cque) COINQUINABAR, — id est profane tractabat ab eius.

27. PRINCIPES EIUS IN MEDIO ILLIES, QUASI LUPI RAPIENTES PREDAM AD EFFUNDENDUM SANGUinem. — Sicut enim lupi rapiunt predam, ut occidant, et occidunt devorant: ita principes Iudeorum pliebos per calumniam, vel falsos testes, aut per vim opprimebant et occidebant, ut in eorum bona invaderent. Per principes, seculares intelligit: S. Hieronymus tamen recta haec quoque accommodat Ecclesiasticis: hi enim, ait, fundunt sanguinem non corporum, sed animarum. Unde sequitur: ad perdendas animas, et avare sectanda luera: Nequaque illo contenti, ait S. Hieronymus, ut qui serviant altari vivant de altari, sed postquam ad ministerium Dei accesserint, Crossi divitiae congregant. » Audiani isti S. Bernardum, epist. 2: « Conceditur, ait, ut si bene deservis de altario vivas, non autem ut de altario luxurieris, ut de altario superbus,» etc. Unde comparat fibifrena aurea, sellas depictas, calcaria degarentia, etc. Denique quidquid prater necessarium victimam, simplicemque vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est. » Quis tam sancti cori Episcopi verbis non credat? Vide eudem, epist. 33, ubi ait hanc persecutionum omnium Ecclesie esse maximam: « Ministris, inquit, Christi sunt, et serviunt Antichristi. Honorati incedunt de boni Domini, qui Dominio honore non deferunt. Inde splendide mense,» etc. Quocirea Concilium Carthaginense, et ceterum dist. XL, cap. penult., ita de Episcopis decernit: « Episcopos villem supellecitem, et mensam et victimam pauperem habeat, et dignitatem sue auctoritatem fide, et vita meritis querat. » Hoc re ipsa per omnes orationes S. Augustinus Hipponeus Episcopus, teste Possidonio in ejus Vita. Idem pene ad verbum concilii Tridentinum, sess. XXV, cap. IV *De reformat.*, additum ut in tota Episcopi domo nihil appareat, quod a sancto hoc instituit sit alienum, quodque non simpliciter, zelum Dei, et contemptum vanitatum pre se ferat. Subdit deinde haec quoque ad Cardinales S. R. E. pertinere. Quia in illustris hoc seculo Episcopis et Cardinalibus omnibus exemplum dedit S. Carolus Borromeus, qui omnem supellecitem aliquius pretis, conopea, avlora, aliaque ejus generia a se removit, ac sub habitu Cardinalitio veste ex simplici testa, et panno utebatur, quin et cubicularis ejus amictus erat ex panno cinerito, rudi et crasso, quam ipsam vestem tollis 14 annis, nunquam mutavit. Verso dixit S. Augustinus in *Psal. LXXVI*: « Omnis philosophie magistra nobis est inopia. » Et S. Chrysostomus: « Paupertas est manuductrix in viam, qua ducit ad cœlum. » Quia

et Plutarchus: « Contempius, sit, divitiarum est instrumentum philosophiae. » Et Bias: « Quis dives? qui nihil cupit. Quis pauper? avarus. » Et Seneca: « Brevisima ad divitias per contemptum divitiarum via est. » Et Crates opes suas in mare dejiciens: « Abile, alt, mala cupiditates, ego vos mergam, ne mergar a vobis. » Denique S. Gregorius: « Ille, inquit, pauper est, qui egre eo quod non habet. Nam et qui non habentes habent non appetit, dives est. Paupertas enim in inopia magnis est, non in quantitate possessionis. Nam cuius est, non in quantitate possedens. »

28. PROPRIETE AUTEM EIUS LINERANTE EOS ABSQUE TEMPERAMENTO. — id est adulabunt principibus, eosque animalibus in sua tyrannide, promittentes eis securitatem, et omnia bona; sed falso, et mala fide, ac deceptio: inventient enim se ab eis decepti, cum minas reipublica incurvent, et sentient: perinde ac illo, qui incurrit parietem luto, nec temperat lutum palei ut sibi cohoret, deckpit heron domus; nam lutum friabile non habebit, sed defluet. Vide dicta cap. xii, vers. 10. Hujus litionis et adulatio: causa erat, quod aliquam, oblationes aut dignitates a populo aut principibus expectarent, ut dixit vers. 12, 25 et 27. Hoc est quod dixit Isaia cap. v, vers. 23: « Vnde qui justificatis impium pro munieribus! » Et adverso, cap. XXXIII, vers. 43: « Qui, inquit, ambulat in justitia, etc., et excutit manus suis ab omni munere, iste in excelsis habitat, » etc.

Refert ex nonnullis Hispanie historicis Ferdinandus Castiglionis in *Histor. S. Domingi*, lib. II, cap. XVI, pag. 4, olim in regno Aragonie moris fuisse, ut rex non eligeret sibi confessarium, sed in comitiis regni a Statibus eligeretur, regique daretur. Cui rex non poterat bene facere, vel male, ad hoc, ne vel spes vel timor retardaret confessarium ab officio suo, quin libere, cum ea, qui pars est, sinceritate et rectitudine regem moneret, et cum opus esset argueret. Quod enim os sustineat allatram pascentem se, aut a quo mitram expectat? Sane si hoc fieret, aut in usum revocare, quem securitati conscientie regum principiumque consuleretur, et querelis multis populi satisficeret.

Quocirea idem refert ibidem, B. Raimundus, qui secundus fuit a S. Dominico Ordini Prædicatorum Generali Magister, ita datum fuisse confessarium Jacobo regi Aragonie, qui eum libero ob concubinatum arguit et corripuit: cumque rex meliora semper sponderet, sed non praesaret, Raimundus ab eo missione petiti. Negavit ille, omnibusque nautis sub pena capitis prohibuit, ne quis Raimundum alto transveheret. Verum Raimundus, oratione sua implorans Deum, accessit ad mare, in eoque capum suum, facto signo crucis, extendit, in quam quasi in navem incendit, utens scapulari pro velo, et baculo pro gubernaculo, itaque secundo vento celerime navigavit, adeo ut sex horarum spatio in

comspectum Barcinonis venerit. Excedens in terram collegit cappam, eamque adeo siccam averbit, ac si mare non attigisset. Tota Barcinona fama hujus miraculi excita, ad virum sanctum accurrit. Quin et rex ipse cum tota aula, Sanctum, cum discideret, cappon innavigantem stupens et altionis conspexit. Ille speculum sibi proponant confessari principum.

Similis fuit libertas S. Francisci de Paula, fundatoris Ordinis Minimorum. Ille enim vocatus a Ludovico XI Francio rege in Galliam, noluit venire: sed Sextus IV pontificis instantiam regie, jussit cum regem adire. Itaque cum rex ergo ab eo posceret sanitatem sibi a Deo impetrari, ipse, oratione facta, dixit, id non placere Deo; quocirca horlatius est regem, ut se conformans voluntati divine, componeret sibi ad morbi a Deo immisi toleriantiam, indeque ad justum et modestum regimen sui regni, sibi a Deo commisi, atque ad mortem brevi obveniatur, et ad tribunal ac iudicium Christi, ad quod brevi vocandus esset, ut rationem et vite et regni sui Deo exactam redderet. Hæc libertas eum regi

30. QUESIVI DE IHS VIRUM, QUI INFERPONERET SE.

— id est orationem, et, ut Chaldeus, opera bona, ad me placandum ne populum diriperem. Nota: Ait: « de ihs, » scilicet quos reprehendit. Alioquin enim Jeremias, Baruch et alii viri sancti se sepe pro populo interponabant, et propter eos dilata et mitigata fuit Iudeorum clades.

ET STARET OPPONITUS. — Hebreæ: Staret in ruptura. Est metaphora a militibus strenuis, qui, facta muri ruptura, hosti per eam irrumpentes sessa opponunt. Vide ibi dicta cap. XIII, 3.

31. EFFUNI, — effundam. Sic et alia præterita hic significant futura. Est enim continua haec prophætia de futuro, non historia de præterito.

## CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Sub parola duarum meretricum, scilicet Oolla et Oolibæ, describit fornicationem, id est idolatriam, tam deem quam duarum tribuum, scilicet, tam Samaria quam Jerusalen; in quo asserit Jerusalen in celere superasse Samariam. Quocirea, vers. 22, ei, argu ac Samaria penam adulterarum et homicidarum, putat lapidationem, incendium, gladium et excidium intentat (!).*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, duas mulieres filiae matris unius fuerunt, 3. et fornicatae sunt in Ægypto, in adolescentia sua fornicatae sunt: ibi subacta sunt ubera eurarum, et fractæ sunt mammas pubertatis eurarum. 4. Nomina autem eurarum, Oolla major, et Oolibæ soror ejus minor: et halui eas, et pepererunt filios et filias. Porro eurarum nomina, Samaria, Oolla, et Jerusalen Oolibæ. 5. Fornicata est igitur super mea Oolla, et insinuit in amatores suos, in Assyrios propinquantes, 6. vestitos hyacinthro, principes et magistratus, juvenes cupidinis, universi equites, ascensores egorum. 7. Et dedit fornicationes duas super eos electos, filios Assyriorum universos: et in omnibus in quos insanavit, in imunditias eorum polluta est. 8. Insuper et fornicationes suas, quas habuerat in Ægypto, non reliquit: nam et illi dormierunt cum ea in adolescentia ejus, et illi confrengerunt ubera pubertatis ejus, et effuderunt fornicationem suam super eam. 9. Propterea tradidi eam in manus amatorum sc. rum, in manus illiorum Assur, super quorum insanavit libido. 10. Ipsi discooperuerunt iugominiū ejus, filios et filias ejus tulerunt, et ipsam occiderunt gladio: